

## KẾ HOẠCH

### V/v thành lập và tổ chức hoạt động Tổ tuần tra nhân dân đảm bảo an ninh, trật tự ở địa bàn cơ sở.

Ngày 21/01/2014, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 06/2014/NĐ-CP về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, một trong những nội dung của biện pháp vận động quần chúng là: “Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng, thành lập và hoạt động của các mô hình tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở”. Tiếp đó, tại Kết luận số 44/KL-TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, xác định: “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là cơ sở rất quan trọng để xây dựng thế trận lòng dân, thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”. Trong thời gian qua, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Quận đã mang lại những kết quả to lớn, thiết thực, phục vụ hiệu quả công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn. Tuy nhiên, ở một số địa bàn cơ sở có lúc, có nơi phong trào còn hạn chế, chưa phát huy được hiệu quả, chưa huy động được sức mạnh toàn dân trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở nói chung, trong phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội nói riêng. Nhằm góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn Quận Ba Đình, UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch thành lập và tổ chức hoạt động Tổ tuần tra nhân dân đảm bảo an ninh, trật tự ở địa bàn cơ sở với nội dung cụ thể sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, Chính quyền các cấp và các Phòng, ban, ngành về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thành lập và tổ chức hoạt động Tổ tuần tra nhân dân đảm bảo an ninh, trật tự ở địa bàn cơ sở.

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, phát huy cả hệ thống chính trị duy trì và đẩy mạnh phong trào toàn dân BVAN Tổ quốc; tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Phát động sâu rộng việc tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn quận Ba Đình, huy động được sức mạnh toàn dân trong



công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở nói chung, trong phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội nói riêng từ đó phục vụ hiệu quả công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn.

## II. NỘI DUNG

Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường thành lập và tổ chức hoạt động Tổ tuần tra nhân dân, cụ thể:

1. Tổ tuần tra nhân dân do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp phường ký quyết định thành lập theo Mô hình tổ tuần tra ở từng tổ dân phố có ít nhất từ 04 người trở lên, gồm 01 tổ trưởng và 01 tổ phó (là lực lượng Công an chính quy: Cảnh sát khu vực) và các tổ viên (bảo vệ dân phố, dân phòng, thanh niên, tự quản, quần chúng tốt....).

2. Tổ tuần tra nhân dân có nhiệm vụ:

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, phát huy cả hệ thống chính trị duy trì và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tham gia hòa giải tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; quản lý, giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật ở cộng đồng dân cư; xây dựng gia đình văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh, lịch sự. Nhắc nhở, giải tán nhóm thanh thiếu niên tụ tập gây mất an ninh, trật tự ở địa phương; tham gia thực hiện các phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động người dân chấp hành công tác đăng ký, quản lý cư trú, khai báo tạm trú, tạm vắng, giữ gìn trật tự vệ sinh môi trường, chấp hành nghiêm luật giao thông, đảm bảo trật tự công cộng, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, tham gia phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm, bài trừ các loại tệ nạn xã hội; kiên quyết bài trừ các thói hư, tật xấu trong sinh hoạt, các loại văn hóa đồi trụy, các hủ tục lạc hậu và các hoạt động khác gây mất an ninh, trật tự tại địa bàn; tham gia bảo vệ, xây dựng Đảng, chính quyền, các đoàn thể quần chúng.

- Phối hợp với các lực lượng thực hiện tuần tra nhân dân: Tổ chức tuần tra, kiểm soát tại địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT, vùng giáp ranh mà tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội diễn biến phức tạp. Phối hợp lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp tiến hành tuần tra bảo đảm an ninh, trật tự tại địa bàn khu công nghiệp, tại cơ quan, doanh nghiệp. Trong quá trình tuần tra có vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự xảy ra trên địa bàn, Tổ trưởng hoặc Tổ phó tổ tuần tra phải báo cáo ngay cho chỉ huy Công an phường hoặc Công an cấp trên bố trí lực lượng kịp thời. Tham gia bảo vệ hiện trường, sơ cứu người bị nạn, bắt giữ người phạm tội quả tang; bắt, tước hung khí, vũ khí, áp giải người phạm tội quả tang, người bị truy nã về trụ sở cơ quan Công an gần nhất để giải quyết. Thường xuyên nắm bắt, trao đổi thông tin tội phạm, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn

xã hội để có biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn kịp thời.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác về hỗ trợ bảo vệ an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở khi được cấp có thẩm quyền yêu cầu phối hợp thực hiện.

3. Việc bố trí phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ; chế độ bồi dưỡng, khen thưởng cho lực lượng tham gia tuần tra nhân dân giữ gìn an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở và chế độ, chính sách hỗ trợ lực lượng tham gia tổ tuần tra bị thiệt hại tính mạng hoặc tổn hại sức khỏe trong khi làm nhiệm vụ được thực hiện căn cứ theo các quy định hiện hành của pháp luật.

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

**1. Văn phòng phòng HĐND - UBND quận:** Phối hợp với Công an quận trong việc triển khai và đề xuất Chủ tịch UBND quận ban hành các văn bản liên quan đến việc thành lập và tổ chức hoạt động Tổ tuần tra nhân dân đảm bảo an ninh, trật tự ở địa bàn cơ sở.

**2. Phòng Nội vụ quận:** Phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất Chủ tịch UBND quận khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch này.

**3. Phòng Văn hóa và thông tin quận:** Phối hợp với Công an quận và các phường thường xuyên phổ biến quy định của pháp luật về an ninh, trật tự; các vấn đề liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự để người dân nhận thức đầy đủ, từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức cảnh giác của người dân trong việc đấu tranh với tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư; để mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn Quận hiểu và ủng hộ, giúp đỡ, tạo điều kiện để lực lượng tuần tra nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn Quận.

**4. Phòng Tư pháp quận:** Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có liên quan trong công tác rà soát, nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị với cơ quan chức năng về ban hành, sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp quy nhằm khắc phục những vướng mắc, bất cập trong công tác tổ chức hoạt động tuần tra nhân dân.

**5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:** Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, ngành có liên quan hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách đối với các thành viên tham gia Tổ tuần tra nhân dân khi bị thiệt hại tính mạng, bị thương trong khi làm nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

**6. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận :** Phối hợp với các Phòng, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các Phường đảm bảo nguồn kinh phí hoạt động của Tổ tuần tra nhân dân theo phân cấp quản lý và theo đúng các quy định hiện hành.

**7. Công an quận:** Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, ngành có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân Quận chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện; xây dựng chương trình, nội dung và tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nội dung, phương pháp về bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở cho Tổ tuần tra

nhân dân; chỉ đạo Công an các Phường tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền cùng cấp sơ kết, tổng kết thi đua về công tác tuần tra nhân dân nhằm động viên, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, UBND các phường, các Phòng, ban, ngành xây dựng Kế hoạch cụ thể để thực hiện và gửi về Công an Quận trước ngày **25/3/2022**; định kỳ hàng quý; 06 tháng (**trước ngày 10/6**); 01 năm (**trước ngày 10/12**) có báo cáo gửi về Công an quận (**Đ/c Trung tá Đỗ Tiến Toàn - Đội phó Đội XDPTBVANTQ - Số điện thoại: 0914368118**) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND quận.

2. Giao Công an quận có trách nhiệm giúp Chủ tịch UBND quận hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kế hoạch này; Chủ trì tập hợp báo cáo kết quả định kỳ hàng quý; 06 tháng (**trước ngày 15/6**); 01 năm (**trước ngày 15/12**) theo quy định./.

#### Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- CATP Hà Nội ;
- Các Đ/c PCT UBND quận;
- Văn phòng Quận ủy;
- MTTQ và các đoàn thể quận;
- Công an quận;
- Các phòng, ban, ngành UBND quận;
- Chủ tịch UBND các phường;
- Lưu: VP



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

*(Handwritten signature in blue ink)*

**Tạ Nam Chiến**